Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) - Rahovec, e mbajtur mé 08.12.2023, me fillim né
ora 15:00. N& mungesé t& Kryetarit Latifi, mbledhjen e kryesoi Nénkryetari i Komunés zt. Fatmir Iska. Pér mbajtjen
¢ mbledhjes kuorumi ekziston.

Nénkryetari: Mé lejoni t'i pérshéndes anétarét e KKSB-s¢, drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit t& policisé
né Rahovec, zt.Fazli Morina, pérfagésuesit e bashkésive fetare, pérfaqésuesit e FSK-s&¢, OSBE-s¢, UNMIK-ut,
KFOR-it, LMT-sé dhe mediat. Eshté mbledhja e shtaté e rregullt pér vitin 2023. Pér kété mbledhje propozoj kété:

Rend Dite

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés s¢ Rahovecit;

Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit n¢ komunén e Rahovecit;
Mirémbajtja e rrugéve dhe rrugicave gjaté stinés s€ dimuit;

Parkingjet né qytet gjaté stinés sé dimrit;

Vetédijesimi pér rrezikun e pérdorimit t& mjeteve piroteknike;

Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit p&r siguri
né shkolla,

Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve t€ ligjit né komunén e Rahovecit;
Mbrojtja e lumenjve gé rrjedhin né territorin € komunés sé Rahovecit;

Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore.

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té Punés s¢ KKSB-sé pér vitin 2024;

4. T¢é ndryshme.

Nénkryetari: Atéheré, a ka dikush digka rreth rendit t& dités?...

Mustafé Korenica: Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit kétu né takimin e sotém! Vetém njé ndérhyrje té
vogél né lidhje me procesverbalin ¢ mbledhjes s€ kaluar, &shté béré njé léshim dhe mesiguri ka gené gabim
teknik. N& vend t& emrit tim Mustaf€, éshté cekur emri Hysen.

Nénkryetari: Kjo diskutohet pasigé t€ hyjmé né rend dite, sidoqofté faleminderit! Atéherg, kush &shté “pér”
kété rend dite?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré me shumicé votash, konstatojmé g€ rendi i dités u aprovua

pér kété mbledhje.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Nénkryetari: Kétu mund ta shtojmé gabimin teknik gé e tha Mustafa, reagim me vend dhe patjetér € nga
Sekretariati do té pérmirésohet.



2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés s¢ Rahovecit;

Nénkryetari: Gjendja e sigurisé né komunén e Rahovecit &shté e qeté dhe stabile me disa sfida dhe
kundérvajtje t& vogla. Kryetari 1 komunés pranon ¢do 24 oré, nj& raport nga stacioni policor né€ Rahovec rreth
giendjes s& sigurisé n€ komunén toné.

Fazli Morina: I nderuar nénkryetar, t& nderuar anétaré t&€ KKSB-s€, pjesétaré t&€ KFOR-it, t& FSK-s&, LMT-
s& dhe t& nderuar t& pranishém. Nga takimi i kalvar e deri mé sot nuk &shté kohé aq e gjaté, pérkundér késaj
ka pasur aktivitete dhe angazhime né pé&rmbushjen e detyrave, sa 1 pérket stacionit policor n€ Rahovec.
Konsiderohet dhe &shté njé situaté e qeté e sigurisé né Komunén e Rahovecit, jemi: n& vazhdim t€
implementimit t& t& gjitha planeve dhe &sht& shtuar edhe njé pilotprojekt pér “Iniciativa n& Shkolla t& Sigurta”.
Vepra penale t& iniciuara gjaté késaj kohe kané gené gjithsej 29 dhe 2 incidente jopenale. Njé rast 1éndim i
lehté trupor, pér fat t& miré, asnjé vjedhje, shtatg raste t& dhunés né familje, asnjé rast € posedimit t&
substancave narkotike, asnjé rast i armémbajtjes pa leje, hetim i vdekjes - njé rast. Nga trajtimet e rasteve, 8
persona jangé arrestuar, ndérsa 7 persona jang ndaluar ng mbajtje pér 48 or€. Jané realizuar 22 urdhéresa t€
gjykatgs. Pér siguring n& komunikacion &shté situaté e njejté. Pér shkak té punishteve t& shumta éshté krijuar
njé tollovi mé e madhe sepse vérehet mungesa e parkingjeve. Gjaté késaj kohe jané shqiptuar 437 gjoba
kundérvajtje né komunikacion, 12 prej tyre jang pa patent - shofer, 59 gjoba pér parking joadekuat, 14 gjoba
pér pérdorim t& telefonit gjaté drejtimit t& automyjetit dhe 4 gjoba pér prishje t€ rendit dhe getésis€ publike. N&
zyrén e sistemit informativ jané paraqitu 223 kérkesa pér t& kaluar kriminale dhe 103 kérkesa pér dokumente
t& humbura. N& manastirin e fshatit Zoqisht, né kishat ¢ fshatit Ho¢é ¢ Madhe dhe Rahovec, gjaté késaj
periudhe kané gené pér vizité 400 vizitoré serb nga Kosova dhe vise t& ndryshme. N& takimin e kaluar kemi
raportuar qé &shté mbajtur njé tubim me karakter religjioz ortodoks t& komunitetit serb me date 14.11 né&
fshatin Zogisht, me rastin e dités religjioze ortodokse t& quajtur “svetivraqe”, t& pranishém kané gen¢ reth
300 pjesémarrés dhe gjithé ecuria ka qeng pa asnjé problem. Me date 24.11 né ora 18:00, n€ Lagjen e Epérme
né Rahovee dhe né fshatin Hocé e Madhe kané qené pér vizité 53 pelegring serb t& cilét e kané kaluar natén
aty dhe ¢do gjé ka shkuar né rregull. Siguria n& shkolla gjaté késaj periudhe ka qené e qeté dhe stabile. Jan&
raportuar dy raste: vjedhje e r&nd& né shkollén e Mesme Profesionale “Selajdin Mullabazi - Mici” dhe rasti i
dyté &shté léndim i lehté trupor, q& né realitet &shté vetéléndim. Aktualisht jemi t& aranzhuar n€ projektin
“Iniciativa pér Shkolla t& Sigurta”, ku do t& bghet formimi i K&shillave t& Sigurisé né shkolla. Ky projekt &sht&
caktuar nga Drejtoria e Policimit n& Bashkési dhe Parandalim né Prishting. Q&llimi i implementimit t& k&tij
projekti ka t& béjé me t& gjitha format e parandalimit t¢ dhunés dhe dukurive negative n€ institucionet
shkollore.

Shaip Shala: Pérshéndetje nénkryetar, pérshéndetje komandant, FSK, OSBE, pérshéndetje t& gjithe! N& dy
apo tri mbledhje kam heshtur, N& kété mbledhje dua t’i diskutoj tri tema. Tema e paré: Kam inicivar njé rast
pér njé kontejner né lagjen time, tanimé gshté i vjedhur. Ky kontejner tani &shté n&€ oborrin ¢ Shani Shehut
dhe kjo éshté e papranueshme dhe injorues ky “rrémbim” ndaj meje si anétar i KKSB-s¢ dhe ndaj Policisé.
Komandant, a kemi forcé me njé urdhér t& preré t& policisé, apo gjykatés, apo do t& dorézohemi para kétij
injoranti? Kontenjeri duhet t& kthehet aty ku e ka vendin. Tema ¢ dyté: I referohet takimit t€ para dy ditéve
dhe ju uroj q& nuk déshiruat t& diskutonit. Ka qeng njé mbledhje sa pér “sy e fage” dhe pa kurrfaré efekti.
Kam qené i pérgatitur q¢ dhunén familjare ta diskutoj para prokurorit, sepse 14 raste pérs€ritése jané shume.
Gjykata dhe prokurori jané neglizhenté n€ kéto raste, duke i liruar ata g€ jan€ recidivisté ose duke i dénuar
me “kusht”, Efekti q& t& minimizohen kéto raste ésht€ sigurisht dénimi me burgim. E kam njé rast eklatant né
fqinjési. Personi né fjalé e ka dhunén né gjak dhe &shté ge 4 muaj n& burg. Pér t& dhéné kontribut pér k&te rast
gshté e miré q¢ pas burgimit, prej policisé té fohet njé heré n& muaj pér lajmérim (masé preventive). Duke
mos e zgjatur shumé, temén e treté po e [& pas vitit t& ri, meqé nuk &shté aq interesante.

Yivi Shehu: Pérshéndetje nénkryetar, komandant, staf 1 komunés! Meqé nuk éshté kryetari kétu, propozoj qé
mua dhe Shaipit, ose t& na higni méditjen, ose t& na rritni atg, sepse jemi kontribues. Dua t€ flas n€ lidhje me



tatimin né proné: Qeveria ka sjellur njé vendim, g& stafi komunal n& bashképunim me kuvendin ta miratojné
apo ta refuzojné. Deri mé tani, teté komuna e kang miratuar. Mbledhjen ¢ béni t’i tregoni qytetaréve pér falje
prej 100€, apo t'i tregoni atyre q& nuk e keni mendimin e njgjté si qeveria. E dyta: Uné jetoj te “Xhamia e
Kadirit”. Rruga “Kuvendi i Lezhés” fillon aty, prej xhamisé deri te “Gérdina”. Ng at€ pjesé ka edhe udh&kryq,
problem géndron se aty gati q& nj& muaj nuk ka drita, Ndrigimi né até pjesé shérben pér 4 rrugg. Po t€ ishte
ndonjé zyrtar komunal apo fetar me banim né até pjesg, do t’i vendosnin edhe tri drita tjera. N& até rrugé dhe
né katér rrugicat tutje, dricimi nuk funksionon. Eshté mékat kjo gjende, duhet t& kujdesemi mé shumé.
Mustafé Korenica: Edhe njé heré ju pérshéndes! Né pikén e fundit (1€ ndryshme), e kam njé kérkes€ né lidhje
me bizneset.

Lulzim Krasniqi: Pérshéndetje nénkryetar! Deshta ta b&j njé propozim, nuk e di sa kam & drejté qé t&
propozoj digka té tillé. Rreth rrugés njé drejtimshe gé lidhet, kétu te (Teka Shehu) dhe q& vazhdon te gjimnazi
dhe vazhdon né treg. Pér shkak q& jemi para ardhjes sé mérgatés, nése ka mundési t& lirohet dydrejtimshi,
vetém gjaté késaj sezone t& mérgatés, sepse jané duke u kryer shumé punime dhe njgkohésisht mos &
mbingarkohet komunikacioni.

Nénkryetari: Ateheré, nése nuk ka edhe dikush ndonjé gj& tjetér, po pérgjigiem né pyetjet e parashtruara.
Shaip shala rreth kontejnerit né lagje né rrugén “Xhelal Hajda -Toni”. E inkurajoj Shaipit qé t&€ shkojé né
inspektoriat pér lajmérim si proceduré, Gjithashtu edhe inspektoriati le t& del né vendin e ngjarjes, bashké me
Eko-regjionin dhe ta konstatojé kété qé& po e thoté Shaipi. Tek dhuna né familje: Besoj g€ ne si institucion
mund t& b&jmé fushata vetédijésuese dhe takime me njeréz né ményré gé t€ ndikojmé q& sado pak rastet t’i
ulim né& numeér. Nuk &shté mir¢ gjithashtu t€ gjykohet puna ¢ institucioneve dhe t’i pérzihemi né kompetenca
institucioneve t& pavarura. Te pyetje e YIvi Shehut, falja e borxheve: ka qeng njé temg q& &shté diskutuar né
kuvendin komunal. Qeveria e Republikés s& Kosovés ka miratuar nj€ ligj dhe decidivisht thuhet q& shteti 1u
jep té& drejté komunave qé ta falin tatimin né prong, ose jo. E vérteté &shté q&€ nése e falim tatimin né prong, e
falim prej buxhetit t& komunés dhe mé& pas komuna nuk e inkason. Ne nuk kemi asgjé kundér nése geveria
merr vendim pér rimbursim, ose t’i fal& mjetet prej buxhetit qeveritar, sepse jan& 600,000€ ¢ do t& shkojné
né investime kapitale, né t& mirén e pérgjithshme. Si komuné e vogél me t& hyra t& vogla, nuk e kemi luksin
pér kéto puné. Opinioni mund t& jeté& i informuar ndryshe, ndérsa realiteti &shté ky. Te ndri¢imi publik: Kétu
e kemi edhe drejtorin e Shérbimeve Publike, komuna ka kontraté pér ndrigim publik dhe e ftoj drejtorin q&
menjéher® ta rregullojé kété géshtje. Te Lulzim Krasnigi: Rruga “Ibrahim Rugova™ &shté njékahéshe, e cila
lidhet me 1rugén “Bajram Veliu” gé tani vegse po ndértohet aty njé pjesé e Sheshit Q&ndror. Besoj q¢ ekspert&t
e fushés duhet té dijné mé miré se a &shté e mundur & kthehet né dykahéshe, apo jo. Me sugjerimin € tyre do
t& veprojmé tutje. Te nénpikat e rendit t& dités, vazhdojmé kalimthi. Komandanti foli mreth gjendjes s& sigurisé
s& pérgjithshme. Uné dua t& lidhem me mirémbajtjen e rrugéve dhe rrugicave gjaté stinés s& dimrit: Eshté e
réndésishme q& komuna ka kontraté pér mirémbajtjen e rrugéve, ne veg jemi ballafaquar me disa ngrica dhe
pak boré me 24-25 néntor, gjithashtu besoj g&é nuk do kemi probleme n& kété drejtim. Te parkingjet n€ qytet
giaté stings s& dimrit: Eshté e verteté q& parkingjet jané limituar, p&r shkak t& punishteve né terren dhe dihet
gé komuna joné éshté e vetmja komuné g¢ parkingjet i ka pa pagesé€. I inkurajoj edhe ata & kan€ prona private
le £’i hapin dyert, le t'i shfrytézojng pér fundvit. Te rreziku i p&rdorimit t& mjeteve piroteknike: Kryetari i
komunés do t& merr vendim pér ndalimin e pérdorimit t& mjeteve piroteknike, pérve¢ kohés kur béhet edhe
ndérrimi 1 motmoteve, 31 dhjetor. Te mbrojtja e lumenjve: Ne bazé t& kontratave me operatoré ekonomiké q&
ka komuna e Rahovecit, kemi arritur t’i mirémbajmé dhe t'i rihapim lumenjté n& ményré q& t& kemi sa mé
pak “telashe™. Te siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore: K&tu e kemi t&€ pranishme edhe drejtoreshén
pér puné inspektuese, ata kété puné e b&jné me sukses né ményré sistematike.

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit t& Punés s&¢ KKSB-sé pér vitin 2024;

Nénkryetari: Mund ta shikoni edhe ng& monitor, e keni Planin ¢ Punés pér vitin 2024. Mbi bazén e muajve
jané t& paraparé edhe takimet e KKSB-s& (6 takime). Materialin e keni afér, nése eventualisht keni propozime,
ne do t’1 pranojmé.

Shaip Shala: Planin e kam lexuar! Jemi dakorduar me kryetarin dhe komandantin q¢ KKSB-ja t€ jeté mé
aktive né Iuftimin dhe parandalimin e dhunés familjare. Gjithashtu jemi pajtuar g&€ dy heré né vit € kemi



takime me policing, gendrén rinore, “Harején”, gjykatén dhe prokuroré, qé t€ diskutojmé rreth késaj teme.
Besoj qé do té jeté takim i frytshém né luftimin e késaj dukurie.

Nénkryetari: Sapo u njoftova prej Sekretariatit, ne vegse i kemi 3 propozime qé do t’i shqyrtojmé dhe t’i
shohim mundésité se sa mund t€ inkorporohen né Planin e Punés s¢ KKSB-sg.

Mustafé Korenica: Sigurisht n€ mungesé t€ informacioneve, nuk jam né rrjedha ag miré né lidhje me Planin
e Punés pér 2024. Nése ekziston mundésia ta kem materialin né formé elektronike dhe € jemi t€ gatshém pér
ndérhyrje apo plotésim t&€ ndonjé ideje, q€¢ mund t’i shérbejé planit pér 2024.

Nénkryetari: Ata q€ kané e-maila, t& gjithé e kané Planin e Punés né e-mailat e tyre. Gjithashtu edhe ju e
keni njé€ email né emér té€ shogatés dhe besoj qé t€ bashkéngjitur e keni materialin né formé elektronike. Sido
qé t€ jeni edhe njé heré e ftoj Sekretariatin q€ t’ju pércjell materialin. Plani i Punés ka edhe pikat e veta
standarde: Muajin e mérgimtaréve, fillimin e vitit shkollor, informatat rreth pérfundimit t& procesit mésimor,
siguria né shkolla, si dhe disa pika té tjera qé aplikohen té gjitha komunat, respektivisht né KKSB. E vendosim
né votim, kush éshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash pro dhe njé abstenim, miratohet
Plani i Punés i KKSB-&s pér vitin 2024.

4. Té ndryshme;

Mustafé Korenica: Késhtu, me kérkesén e disa bizneseve q€ veprojné né€ rrugén nése nuk gaboj “Xhelal
Hajda”, prej stacionit t& autobuséve deri te semaforét, &shté njé kérkesé e atyre qé rruga né fjalé nése éshté
mundésia té béhet njékahéshe. Arsyeja éshté mungesa e parkingjeve né qytet dhe q& mos té béhet tollovi kané
kérkuar g€ me mundési, nése ekspertét e fushés e vlerésojné qé ajo rrugé t&€ béhet vetém njékahéshe. Njé
plotésim tjetér, béhet fjalé pér siguring: Rruga prej semaforéve deri te shtépia e shéndetit (né drejtim t&
Malishevés), te objekti qé uné veproj né Rahovec, éshté njé shembje e dheut dhe &shté nj€ shtyll€ e ndri¢imit
publik gati q&€ nuk &shté rrézuar. Kjo mund té€ jeté njé rrezik permanent pér kémbésoré, nxénésa e femijé qé
kalojné né até pjesé té rrugés. Lus Drejtoring e Shérbimeve Publike té merren me kété puné, edhe pse e kam
njoftuar gati ge nj€ vit né lidhje me kété problem, gojarisht dhe pérmes sms-ve. Nése nesér ndodh ndonjé
fatkeqési e padéshirueshme, dihet qé pérgjegjésiné do ta marrin ata qé e kan€ obligim t&€ merren me kété puné.
Nénkryetari: Nése edhe dikush nuk ka pér té théné ndonjé gj€, uné shkurtimisht do t& pérgjigijem. Né kété
kérkesé t& bizneseve nuk e di a mund t€ béhet, mé herét e patém njé kérkesé qé njé rrugé té rikthehet né
dykahéshe, e tani kjo tjetra té rikthehet n€ njékah&she. N¢ vitin 2012 ajo rrugé ka qené njékahéshe, sa ka gené
e frytshme dhe sa ka shérbyer né interes té bizneseve, nuk e di sakté. Ne, si staf politik marrim vendime,
pérndryshe i konsultojmé ekspertét pér kéto gjéra, nése éshté e arsyeshme do ta shikojmé kété mundési.
Mustafé Korenica: Né lidhje me propozimin g€ ajo rrugg té béhet njékahé&she, me mundési po e them, derisa
t& rregullohet parkingu qé tani &éshté né ndértim e sipér. Eshté njé ngulfatje né qytet dhe secili nga ne ka
pakénaqgési pér komunikacion. Do té ishte miré qé ta keni parasysh kété propozim & pérkohshém (2-3 muaj).
Nénkryetari: Faleminderit Mustafé! Nése eventualisht nuk ka dikush tjetér ndonjé gjé, atéheré, uné ju uroj
festat e fundvitit, duke iu déshiruar suksese, shéndet dhe té gjitha t€ mirat né 2024, shihemi né takimin e
radhés.

Procesmbajtési

Albion Krasniqi




